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brevet til Sparekassen Nordjylland med direk- 
tøren for Told- og Skattestyrelsen som afsen- 
der. Statsministeren har oplyst, at der ikke for 
ham foreligger et referat fra dette møde, men at 
der var en enig indstilling om at anvende mo- 
dellen med et anerkendelsessøgsmål og fri pro- 
ces. Finansministeren har oplyst, at "der selv- 
følgelig ikke er skrevet noget referat fra det her 
møde". Finansministeren tilføjede, at "der 
ikke laves referater af koordinationsudvalgs- 
møder og økonomiudvalgsmøder, hvor en me- 
get væsentlig del af regeringens forretninger 
tilrettelægges. Der skrives heller ikke referater 
af møder som det her, som kan siges i en vis 
forstand at være af endnu mere uformel karak- 
ter." 

Statsministeren fik oplyst, at alle embeds- 
mænd og Kammeradvokaten, der havde delta- 
get i møderne i Finanstilsynet den 22. og 23. 
august 1993, aftenen i forvejen havde givet ud- 
tryk for, at Sparekassen Nordjylland ikke kun- 
ne have en berettiget forventning skabt af 
statslige repræsentanter om et ubetinget fra- 
drag. På denne baggrund måtte statsministeren 
anse problemet for at være en retstvist mellem 
sparekassen og staten. 

VII. Samråd i Erhvervsudvalget den 1. novem- 
ber 1993 

Samrådet med statsministeren handlede om, 
hvordan Sparekassen Nordjylland kunne få 
bibragt indtryk af, at den kunne få et ekstraor- 
dinært fradrag på 173 mio. kr., og om, hvilke 
konsekvenser statsministeren vil drage, herun- 
der politiske konsekvenser for skatteministe- 
ren og de evt. erstatningsretlige konsekvenser 
for staten. 

VIII. Mundtlig besvarelse af  § 20-spørgsmål 
den 10. november 1993 

Ved denne lejlighed blev spørgsmål nr. S 
165 og S 166 besvaret. Spørgsmålene til indu- 
striministeren og statsministeren drejede sig 
om Bikubens overtagelse af Bornholmerban- 
ken. 

Spørgsmål nr. S 166 fra Rahbæk Møller (SF) 
til statsministeren havde følgende ordlyd: 

"Kan statsministeren bekræfte eller afkræf- 
te, at i forbindelse med Bikubens overtagelse 
af Bornholmerbankens arrangementer fratrak 
Bikuben hensættelser overført fra Bornhol- 
merbanken i sit skatteregnskab, selv om de 

samme hensættelser var fratrukket i købesum- 
men?" 

Statsministeren svarede, at gældende regler 
om tavshedspligt afskar ham fra at svare kon- 
kret på det stillede spørgsmål. Generelt kunne 
statsministeren dog sige, at Told- og Skattesty- 
relsen havde oplyst, at det følger af almindeli- 
ge skatteregler, at den købesum, der er aftalt 
mellem parterne, danner udgangspunkt for 
den skattemæssige konstatering af, om over- 
drageren har lidt tab eller opnået gevinst. 
Statsministeren citerede endvidere fra en rede- 
gørelse, som Bikuben havde sendt til Køben- 
havns Fondsbørs: "Der er intet i det passere- 
de, som afviger fra god sædvanlig praksis. Bi- 
kuben har hverken bedt om eller fået nogen 
skattemæssig begunstigelse." På yderligere 
spørgsmål fra spørgeren og Jens Thoft (SF) 
svarede statsministeren: "Jeg har sagt, at det, 
der foreligger oplyst for mig, er, at det er de 
lovgivningsmæssige skatteregler, der er blevet 
fulgt i denne sag, og det kan jeg henholde mig 
til." 

Herudover har der været stillet fem § 
20-spørgsmål til skriftlig besvarelse. 

Hovedspørgsmålene drejede sig dels om 
tavshedsbestemmelser i bank- og sparekasse- 
loven og dels om økonomiministerens involve- 
ring i sagen. 

IX. Bikubens overtagelse af  Bornholmerbanken 
Efter forudgående undersøgelser af Born- 

holmerbankens engagementhensættelser m.v. 
overtog Sparekassen Bikuben den 10. februar 
1992 den igangværende bankvirksomhed i 
Bornholmerbankën A/S, medens selve selska- 
bet Bornholmerbanken A/S blev erklæret kon- 
kurs. 

Forud var gået forhandlinger i Finanstilsy- 
net. Herunder blev Told- og Skattestyrelsen 
orienteret om de løbende forhandlinger, men 
deltog ikke i disse og havde ikke før overdra- 
gelsen taget stilling til de skattemæssige pro- 
blemer i forbindelse med overdragelsen. 

Told- og Skattestyrelsen orienterede skatte- 
minister Anders Fogh Rasmussen om de 
igangværende overvejelser gennem et notat 
dateret den 10. februar 1992. Det fremgår af 
påtegningen på notatet, at skatteministeren 
først har set notatet den 4. maj 1992. 

Efter et møde i Told- og Skattestyrelsen den 
11. februar 1992 meddelte styrelsen Sparekas- 


